Komunikační technika pro osoby s těžkým
kombinovaným postižením

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Studijní program:

REHABILITACE

Autor: Renata Maštalířová

Vedoucí práce: Mgr. Aneta Marková, Ph.D.

České Budějovice 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci s názvem „Komunikační technika pro osoby s těžkým

kombinovaným postižením“ jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů v

seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích

na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému

textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v

souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a

oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby bakalářské práce. Rovněž souhlasím

s porovnáním textu mé bakalářské práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na

odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 3. 5. 2019 ..........................................

podpis

Poděkování

Touto cestou chci poděkovat mé vedoucí práce paní doktorce Markové za cenné rady, čas,
vstřícnost a připomínky při vedení mé bakalářské práce. Dále chci poděkovat všem
informantům za jejich vstřícnost a otevřenost v rámci poskytovaných rozhovorů. Děkuji také
organizaci LORM za spolupráci a cenné rady.

Komunikační technika pro osoby s těžkým kombinovaným

postižením

Abstrakt

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jaké metody komunikace je možné využít u

vybraného člověka s hluchoslepotou a s poruchou jemné i hrubé motoriky, a navrhnout

způsob komunikace s touto osobou.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické části se

zabýváme teoretickými východisky pro zadané téma. Nejprve se zaměřujeme na vývoj

hluchoslepoty a na vymezení a definici tohoto pojmu včetně dělení hluchoslepoty.

V následující kapitole se věnujeme komunikaci, a to obecně, ale i se zaměřením na osoby

s postižením. Na to navazuje kapitola alternativní a augmentativní komunikace, kde jsou tyto

pojmy vysvětleny. Nechybí také výčet příkladů alternativní a augmentativní komunikace,

který je následně zúžen na techniky komunikace osob se získanou totální hluchoslepotou

s přidruženým postižením jemné a hrubé motoriky. Jednotlivé techniky jsou vysvětleny a

doplněny vizuálním zobrazením. V poslední kapitole teoretické části jsme se zabývaly

problematikou přidruženého postižení k hluchoslepotě, je zde uveden výčet syndromů a

nemocí způsobujících hluchoslepotu. Pro dosažení cíle jsme v empirické části použily

kvalitativní přístup. V podobě případové studie jsme se tak věnovaly konkrétní vybrané osobě

se získanou totální hluchoslepotou s přidruženým postižením jemné a hrubé motoriky se

zachovanou schopností verbální komunikace. Cílem bylo zjistit, kterou z vybraných technik

alternativní a augmentativní komunikace lze uplatnit ke komunikaci s vybranou osobou

s postižením.

Zajímavým zjištěním bylo, že žádná z dostupných technik komunikace nebyla dostačující ke

komunikaci s vybranou osobou, což dalo vzniknout nové individuální komunikační technice

vytvořené přímo pro potřeby vybrané osoby se získanou totální hluchoslepotou s přidruženým

postižením jemné a hrubé motoriky a zachovanou schopností verbální komunikace.
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Communication Technique for People with Severe Multiple

Disabilities

Abstract

The main aim of this bachelor thesis was to find communication techniques which could be

used for communication on a selected person with deafblindness with fine and gross motor

disorder and propose a way of communication with this person.

The bachelor thesis is divided into the theoretical and empirical part. In the theoretical part we

deal with the theoretical starting points for the given topic. First, we focus on the development

of deafblindness and on the definition of this concept including the division of deafblindness.

In the next chapter we deal with communication in general and also closer on people with

disabilities. This is followed by the chapter of alternative and augmentative communication,

where these terms are explained. There is also a list of examples of alternative and

augmentative communication, which is subsequently narrowed to the techniques of

communication of people with total deafblindness with associated affection of fine and gross

motor skills. The individual techniques are explained and supplemented by visual display. In

the last charter of the theoretical part we deal with the issue of associated disability to

deafblindness, there is a list of syndromes and diseases causing deafblindness. To achieve the

aim, we used a qualitative approach in the empirical part. In the form of a case study, we

concentreted on a specific selected person with total deafblindness with associated affection

of fine and gross motor skills with preserved verbal communication ability. The aim was to

find out which of the selected techniques of alternative and augmentative communication can

be used to communicate with a selected person with disabilities.

The surprising result was that none of the available communication techniques were sufficient

to communicate with the selected person. It was a reason to create a new individual

communication technique created directly for the needs of a person with total deafblindness

with associated disability of fine and gross motor skills and preserved verbal communication.

Keywords

Deafblindness; alternative and augmentative communication; communication techniques;

communication
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ÚVOD

Téma této bakalářské práce jsem si vybrala především na počest zesnulé klientky denního

centra pro osoby s těžkým tělesným nebo kombinovaným postižením, kde jsem pracovala.

Ráda bych tak sdílela její optimismus a také přiblížila danou problematiku více lidem. Mým

záměrem zároveň je, aby její snaha bojovat se zákeřnou nemocí nezapadla v zapomnění a

případně pomohla dalším lidem v podobné situaci.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit, jaké metody komunikace je možné využít u

vybraného člověka s hluchoslepotou a s poruchou jemné i hrubé motoriky, a navrhnout

způsob komunikace s touto osobou.

Téma hluchoslepoty je v dnešní době na vzestupu. Zabývá se jím čím dál více odborníků z

oblasti speciální pedagogiky či výzkumných pracovníků, kteří hledají způsoby, jak s

hluchoslepými osobami komunikovat či jak jim umožnit přístup k adekvátnímu vzdělání.

Avšak tématu hluchoslepoty s přidruženým tělesným nebo pohybovým postižením se

doposud věnovalo jen málo pozornosti. Zároveň díky specifikům, která se objevují u

problematiky hluchoslepoty s přidruženým postižením jemné a hrubé motoriky, existuje

dosud jen velmi málo komunikačních technik, jež by byly vhodné pro osoby s tímto typem

postižení. Například Lormovu abecedu, která je mezi osobami s hluchoslepotou rozšířena,

nelze využít pro komunikaci u osob s hluchoslepotou s přidruženým postižením jemné a

hrubé motoriky, protože právě jemná motorika je klíčová při dorozumívání touto technikou.

V teoretické části této bakalářské práce je přiblížena problematika hluchoslepoty, a to od

historie přes definici a vymezení až k dělení hluchoslepoty. V následující kapitole se zaměřuji

na komunikaci, a to obecně, ale i se zaměřením na osoby s postižením. S tím souvisí

alternativní a augmentativní komunikace uvedená v následující kapitole, kde jsem tyto pojmy

vysvětlila. Nechybí také výčet příkladů alternativní a augmentativní komunikace, který je

následně zúžen na techniky komunikace osob se získanou totální hluchoslepotou

s přidruženým postižením jemné a hrubé motoriky. V poslední kapitole teoretické části jsem

se zabývala problematikou přidruženého postižení k hluchoslepotě, je zde uveden výčet

syndromů a nemocí způsobujících hluchoslepotu. V empirické části jsem se podobou

případové studie věnovala konkrétní vybrané osobě se získanou totální hluchoslepotou

s přidruženým postižením jemné a hrubé motoriky se zachovanou schopností verbální
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komunikace. Cílem bylo zjistit, kterou z vybraných technik alternativní a augmentativní

komunikace lze uplatnit ke komunikaci s vybranou osobou s postižením.

Vzhledem k nedostatečným možnostem komunikace osob s totální hluchoslepotou

s přidruženým postižením jemné a hrubé motoriky se domnívám, že by tato bakalářská práce

mohla posloužit jako zdroj informací pro osoby se zmíněným typem postižení, respektive pro

ty, kdo pečují o tyto osoby.

10

TEORETICKÁ ČÁST

1 HLUCHOSLEPOTA


[…]


Vedoucí práce: Mgr. Aneta Marková, Ph. D., email amarkova@zsf.jcu.cz

Cíl výzkumu: Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit, jaké metody komunikace je

možné využít u vybraného člověka s hluchoslepotou a s poruchou jemné i hrubé motoriky, a

navrhnout způsob komunikace s touto osobou.

Popis výzkumu: Do výzkumu budete zapojeni formou rozhovorů a pozorování během

sjednané schůzky. V rámci rozhovorů budete odpovídat na otevřené otázky, přičemž rozhovor

by neměl trvat déle než hodinu. Pozorování bude probíhat během návštěvy zařízení při

kontaktu s vybranou osobou s postižením. Získané odpovědi a výsledky pozorování si budu

zapisovat na papír. Zpracované výsledky použiji pro praktickou část bakalářské práce. V

bakalářské práci dbáme na dodržování etického kodexu a na ochranu osobních údajů, proto v

bakalářské práci nejsou uvedena žádná jména, názvy organizací a ani osobní údaje. Zapojení

do výzkumu je zcela dobrovolné a máte možnost kdykoliv výzkum opustit bez udání důvodu.

………………………………………………….

datum a podpis autora bakalářské práce
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Prohlášení a souhlas účastníka se zveřejněním původního vizuálního zpracování

obličejové abecedy

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím se zveřejněním původního vizuálního zpracování obličejové abecedy ve výše

uvedené bakalářské práci a že jsem měl/a možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit

všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti ve

výzkumu a že jsem dostal/a jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl/a jsem poučen/a

o právu odmítnout účast ve výzkumu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí.

Jméno a příjmení účastníka:………………………………….………………

Podpis účastníka: …………………………………
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Příloha č. 3

Informovaný souhlas účastníka výzkumu se zveřejněním videonahrávky

Vážená paní,

v souladu se zásadami etické realizace výzkumu Vás žádám o souhlas se zveřejněním

videonahrávky v rámci bakalářské práce.

Název bakalářské práce: Komunikační technika pro osoby s těžkým kombinovaným

postižením

Autor bakalářské práce: Renata Maštalířová, tel. kontakt 720 457 776

Instituce: Zdravotně sociální fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

Vedoucí práce: Mgr. Aneta Marková, Ph. D., email amarkova@zsf.jcu.cz

Cíl výzkumu: Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit, jaké metody komunikace je

možné využít u vybraného člověka s hluchoslepotou a s poruchou jemné i hrubé motoriky, a

navrhnout způsob komunikace s touto osobou.

Popis výzkumu: Do výzkumu budete zapojeni formou rozhovorů a pozorování během

sjednané schůzky. V rámci rozhovorů budete odpovídat na otevřené otázky, přičemž rozhovor

by neměl trvat déle než hodinu. Pozorování bude probíhat během návštěvy zařízení při

kontaktu s vybranou osobou s postižením. Získané odpovědi a výsledky pozorování si budu

zapisovat na papír. Zpracované výsledky použiji pro praktickou část bakalářské práce. V

bakalářské práci dbáme na dodržování etického kodexu a na ochranu osobních údajů, proto v

bakalářské práci nejsou uvedena žádná jména, názvy organizací a ani osobní údaje. Zapojení

do výzkumu je zcela dobrovolné a máte možnost kdykoliv výzkum opustit bez udání důvodu.

………………………………………………….

datum a podpis autora bakalářské práce
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Prohlášení a souhlas účastníka s uveřejněním videonahrávky

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím se zveřejněním mé videonahrávky ve výše uvedené bakalářské práci a že jsem

měl/a možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu,

zeptat se na vše podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal/a jasné a

srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl/a jsem poučen/a o právu odmítnout účast ve

výzkumu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí.

Jméno a příjmení účastníka:………………………………….………………

Podpis účastníka: …………………………………
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Příloha č. 4

Postup pro vytvoření komunikační techniky

1. Zjištění možností a schopností osoby s postižením

- pozorování, rozhovor, analýza dat

2. Stanovení cílů

- čeho chceme dosáhnout

3. Část těla, kterou lze ke komunikaci využít

4. Styl komunikace

- jakým způsobem budou písmena či slova zobrazeny

- například dotek (tečka), tah (čárka), znak

5. Systém

- Struktura rozmístění, podle čeho postupovat

- například samohlásky v jedné linii, podobnost s písmenem v tištěné podobě

6. Vizuální zobrazení

7. Ověření v praxi

- ověření s osobou s postižením

- ověření s jiným komunikačním partnerem

- ověření s jinou osobou s podobným postižením
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SEZNAM ZKRATEK

AAK – alternativní a augmentativní komunikace

CNS – centrální nervový systém

ISAAC – Mezinárodní společnost pro alternativní a augmentativní komunikaci

MŠMT ČR – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

PdF UP – Pedagogická fakulta Univerzity Palackého

PECS – Picture Exchange Communication System

USH – Usherův syndrom

VOKS – Výměnný obrázkový komunikační systém

WS – Wolframův syndrom
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