POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Renata Maštaliřová
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační - psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
<i>Oponent bakalářské práce:</i> PhDr. Vlastimila Urbanová
<i>Katedra/ ústav:</i> Ústav humanitních studií pro pomáhající profese
<i>Název bakalářské práce:</i> Komunikační technika pro osoby s těžkým tělesným postižením
<i>Volba tématu:</i> 1. Mimořádně aktuální 2. Aktuální pro danou oblast 3. Užitečné a prospěšné 4. Standardní úroveň 5. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> 1. Práci lze uplatnit v praxi 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Vhodná pro publikování 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> 1. Výborná 2. Velmi dobrá 3. Přijatelná 4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářská práce Renaty Maštaliřové má rozsah 63 stran, přílohy nelze počítat do rozsahu práce. Bakalářská práce nese titul *Komunikační technika pro osoby s těžkým tělesným postižením*, ovšem obsahově se autorka orientuje na kombinovaná postižení. Formulář *Podklad pro zadání bakalářské práce studenta* avizuje též téma komunikace s kombinovaným postižením. V názvu práce dochází k odchýlení od tématu /snad administrativní chybou ?/ .

Předložená práce se zabývá velice aktuální problematikou. V textu se velice pozitivně projevuje zaujetí zkoumanou skutečností, která je podpořena především osobními zkušenostmi. Určitý empatický akcent se projevuje i ve výběru a zpracování literární rešerše i zpracováním empirické části BP. Obsahově je teoretická problematika vyčerpána dostatečně, přehledně, v logických souvislostech.

Stěžejní cíl práce byl splněn. Ke zpracování výzkumného šetření bylo použito kvalitativního výzkumu s využitím osobní případové studie, techniky pozorování a rozhovoru, které vedly k analýze jednotlivých komunikačních technik u jedinců s hluchoslepotou, ale i autorský podíl na návrhu nové originální komunikační techniky, inspirované Lormovou abecedou – obličejové abecedy / viz videoukázka na přiloženém DVD/.

Bakalářská práce je zatížena formálními nedostatky: práce není psaná v trpném rodě nebo autorským plurálem, jednotlivé kapitoly nejsou na nových stránkách, číslování kapitol a podkapitol není v souladu s normou, v kapitole *Závěr* je gramatická chyba i chyba v interpunkci, na straně 58: „ *V této bakalářské práci jsme se zabývaly hluchoslepotou a to její historii...* “ V *Příloze číslo 1* chybné pořadí v oslovení účastníků výzkumu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Vysvětlíte rozpor mezi titulem a obsahem BP?
2. Hledáte možnosti uplatnění nové komunikační techniky - obličejové abecedy i u jiných klientů s kombinovaným postižením?

Datum: 14.5.2019.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....